Протокол публичных слушаний

по проекту решения Совета Костомукшского городского округа «О внесении изменений и

дополнений в Устав муниципального образования «Костомукшский городской округ»

г. Костомукша                                                                                                                       28 октября 2019г.

15 ч.30 мин.

Дата оформления протокола - 28 октября 2019 года

Организатор публичных слушаний: глава Костомукшского городского округа

Публичные слушания назначены постановлением главы Костомукшского городского округа

от 20 сентября 2019 г.  № 83 «О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета

Костомукшского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального

образования «Костомукшский городской округ».

Проект решения был размещён на официальном сайте органов местного самоуправления

Костомукшского городского округа Республики Карелия (www.kostomuksha-city.ru) в разделе

«Органы местного самоуправления-Глава-нормативно-правовые акты-постановления главы 2019

год», замечания и предложения по проекту принимались в управлении делами администрации

Костомукшского городского округа с 14.00 до 17.00 ежедневно в рабочие дни в срок до 17.00 час. 25

октября 2019 года по адресу: Республика Карелия, г. Костомукша, ул. Строителей, д. 5, кабинет №

214.

Оповещение о начале публичных слушаний опубликовано на официальном сайте органов

местного самоуправления Костомукшского городского округа Республики Карелия

(www.kostomuksha-city.ru) и газете «Новости Костомукши» от 26 сентября 2019 года №36 (2846).

Присутствовали:

Члены комиссии по организации и проведению публичных слушаний в следующем составе

(согласно постановлению главы Костомукшского городского округа от 20 сентября 2019 г.  № 83 «О

назначении публичных слушаний по проекту решения Совета Костомукшского городского округа

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Костомукшский

городской округ»):

Бендикова А.В. – глава Костомукшского городского округа, председатель публичных

слушаний;

Лидич О.А. – начальник управления делами администрации Костомукшского городского

округа, секретарь публичных слушаний;

Сахнов В.Н. – председатель Совета Костомукшского городского округа;

Андруша Т.Н. – заместитель председателя Совета Костомукшского городского округа;

Шаманская О.А. – депутат Совета Костомукшского городского округа;

Кережина О. А. – заместитель главы администрации по социальным вопросам;

Ланкина А. Н.  – начальник управления образования;

Ипатова И. В.  – главный специалист администрации по культуре;

Вачевских П. Н.  – начальник управления градостроительства и землепользования;

Бубнова З.В. – начальник управления экономики администрации Костомукшского городского

округа;

Горт А.А. – руководитель аппарата Совета Костомукшского городского округа.

Список зарегистрированных участников слушания, включая членов комиссии по организации

и проведению публичных слушаний, всего – 31 человек, прилагается.

Повестка дня:

1. Рассмотрение проекта решения Совета Костомукшского городского округа «О внесении

изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Костомукшский городской округ».

2. Рассмотрение поступивших предложений.

3. Утверждение рекомендаций Публичных слушаний.

По первому вопросу.  Бендикова А.В.:  информировала, что Проект решения Совета

Костомукшского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального

образования «Костомукшский городской округ» (далее - Проект) подготовлен в целях установления

2

официальной даты Дня города, установления дополнительных полномочий администрации,

установления возможности опубликования нормативно-правовых актов о внесении изменений в

Устав муниципального образования «Костомукшский городской округ» на портале Министерства

юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации». В

соответствии с требованиями действующего законодательства Проект был опубликован 26.09.2019г.

г. в источнике официального опубликования муниципального образования «Костомукшский

городской округ» - газете «Новости Костомукши», размещен для обнародования на сайте

муниципального образования «Костомукшский городской округ», разослан в адрес депутатов Совета

Костомукшского городского округа, прокуратуру г. Костомукша.

Лидич О.А., Вачевских П.Н., Горт А.А. доложили о предлагаемых Проектом изменениях

Устава.

По второму вопросу. Рассмотрение поступивших предложений.

Лидич О.А.: поступили предложения по установлению даты празднования Дня города от:

 Бигун Н. Н. – почетный гражданин города Костомукша – с просьбой не объединять с

Днем металлурга или любым иным праздником;

 Носкова Н. – с предложением объединить с Днем металлурга.

Обсуждение.

Слушали:
Филонова И. В.  – руководитель административной службы АО «Карельский окатыш»:

предложение не совмещать с Днём металлурга;

Носкова Н.Н.  – председатель Совета ветеранов: предложение - оставить 1 мая;

Лазовская А. Г. – общественная организация: предложение - учитывая сложившуюся

традицию оставить 1 мая;

Токарева А. А. – директор МБУ КГО» ЦКР»: предложение - учитывая погодные условия,

рекомендации родителей, дети которых участвуют в мероприятиях, рекомендации

руководителей школ – установить день третью субботу июля.

Ланкина А. Н. – начальник управления образования: учесть мнение учителей, детей, в мае

холодно;

Кашеваров Б. Н.  – представитель общества первооткрывателей: предложение - оставить 1

мая.

Бендикова А.В.  поставила на голосование предложенные поправки к Проекту решения:

1 предложение: дополнить главу I «Общие положения» статьей 4.1 следующего содержания:

«4.1. Праздники и памятные дни Костомукшского городского округа.

Проявляя уважение к историческим традициям Костомукшского городского округа,

заботясь об их сохранении и обогащении, о самобытном развитии округа, устанавливается

праздничный общегородской день - День города Костомукша. День города Костомукша

отмечается ежегодно в третью субботу июля.»

Голосование: «за» - 10, «против» - 12, воздержался - 9.

2 предложение: дополнить главу I «Общие положения» статьей 4.1 следующего

содержания:

«4.1. Праздники и памятные дни Костомукшского городского округа.

Проявляя уважение к историческим традициям Костомукшского городского округа,

заботясь об их сохранении и обогащении, о самобытном развитии округа, устанавливается

праздничный общегородской день - День города Костомукша. День города Костомукша

отмечается ежегодно 1 мая.»

Голосование: «за» - 12, «против» - 10, воздержался - 9.

Решили: большинством голосов рекомендовать изложить пункт 1.1 проекта в редакции 2.

По 3 вопросу. Бендикова А.В. поставила на голосование утверждение рекомендаций публичных

слушаний по пункту 1.1. проекта решения.

3

№

п/п

Рекомендательное решение публичных слушаний Основание (обоснование)

принятого рекомендательного

решения

 Рекомендовать к принятию Советом

Костомукшского городского округа Проект

решения «О внесении изменений и дополнений в

Устав муниципального образования

«Костомукшский городской округ» в редакции,

рассмотренной на публичных слушаниях с учетом

следующих рекомендаций слушаний:

1 Пункт 1.1 проекта изложить в следующей редакции:

«Дополнить главу I «Общие положения» статьей 4.1

следующего содержания:

«4.1. Праздники и памятные дни

Костомукшского городского округа.

Проявляя уважение к историческим

традициям Костомукшского городского округа,

заботясь об их сохранении и обогащении, о

самобытном развитии округа, устанавливается

праздничный общегородской день - День города

Костомукша. День города Костомукша отмечается

ежегодно 1 мая.»

Учитывая сложившуюся

традицию празднования Дня

города 1 мая и присвоение

Костомукше статуса города в

апреле.

Голосование: «за» - 12, «против» - 10, воздержался - 9.

Решили: большинством голосов утвердить рекомендательное решение публичных слушаний.

Перерыв. Часть участников публичных слушаний покинули аудиторию.

Список зарегистрированных участников слушания, включая членов комиссии по организации

и проведению публичных слушаний, всего – 12 человек, прилагается.

Вачевских П.Н. представил пояснения по пункту 1.2. проекта решения: проектом решения

предлагается статью 35 Устава дополнить пунктами 42 и 43.

По пункту 42: в соответствии с пунктом 3 статьи 23 Федеральный закон от 29.07.2017 N 217-

ФЗ садовый дом признается жилым домом и жилой дом - садовым домом на основании решения

органа местного самоуправления муниципального образования, в границах которого расположен

садовый дом или жилой дом, Уставом на данный момент не отнесено указанное полномочие ни к

одному из органов местного самоуправления.

По пункту 43: в соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 14 Жилищного кодекса Российской

Федерации принятие в установленном порядке решений о переводе жилых помещений в нежилые

помещения и нежилых помещений в жилые помещения относится к полномочиям органов местного

самоуправления в области жилищных отношений. Уставом МО «КГО» данное полномочие не

отнесено ни к одному из органов местного самоуправления. Решением Совета от 30 сентября 2015

года № 515 – CО «Об утверждении Положения «О порядке управления и распоряжения

муниципальным имуществом муниципального образования «Костомукшский городской округ» к

полномочиям Совета отнесено принятие решений о переводе жилых помещений в нежилой фонд и

нежилых помещений в жилой фонд, но данное полномочие установлено только в отношении

муниципального имущества.

Проектом решения предлагается наделить указанными полномочиями администрацию

Костомукшского городского округа.

Голосование: «за» - 10, «против» - 1, воздержался - 1.

Решили: большинством голосов рекомендовать принять пункт 1.2 проекта в редакции

опубликованной и рассмотренной на публичных слушаниях.

В ходе обсуждения Горт А.А. предложена поправка к Проекту: Пункт 1.3 проекта

предлагается изложить в следующей редакции: «Статью 41 дополнить частью 3.1 следующего

consultantplus://offline/ref=585EF6DA4DBF11FCE011CE9F52D829684BED8A2ECEB5207E3F087B0AA4E2637342AF3889AB5D1C8810351DE6D3FF0FF3671C15CA3E536321GDr2L

4

содержания: «3.1. Официальным опубликованием (обнародованием) Устава муниципального

образования «Костомукшский городской округ» и муниципальных правовых актов о внесении

изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Костомукшский городской округ»

является также публикация их текстов на портале Министерства юстиции Российской Федерации

«Нормативные правовые акты в Российской Федерации» в информационно-телекоммуникационной

сети Интернет (доменные имена: http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрационный

номер и дата его регистрации в качестве сетевого издания Эл N ФС77-72471 от 05.03.2018 г.)».

Бендикова А.В.  поставила на голосование утверждение предложенной Горт А.А. поправки к

Проекту решения.

Голосование: «за» - 10, «против» - 1, воздержался - 1.

Решили: большинством голосов рекомендовать изложить пункт 1.3 проекта в предлагаемой

А.А. Горт редакции.

По 3 вопросу. Бендикова А.В. поставила на голосование утверждение рекомендаций публичных

слушаний по пунктам 1.2 и 1.3 проекта решения.

№

п/п

Рекомендательное решение публичных слушаний Основание (обоснование)

принятого рекомендательного

решения

 Рекомендовать к принятию Советом

Костомукшского городского округа Проект

решения «О внесении изменений и дополнений в

Устав муниципального образования

«Костомукшский городской округ» в редакции,

рассмотренной на публичных слушаниях с учетом

следующих рекомендаций слушаний:

2  Пункт 1.3 проекта решения изложить в следующей

редакции: «Статью 41 дополнить частью 3.1

следующего содержания: «3.1. Официальным

опубликованием (обнародованием) Устава

муниципального образования «Костомукшский

городской округ» и муниципальных правовых актов

о внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования «Костомукшский

городской округ» является также публикация их

текстов на портале Министерства юстиции

Российской Федерации «Нормативные правовые

акты в Российской Федерации» в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (доменные

имена: http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф,

регистрационный номер и дата его регистрации в

качестве сетевого издания Эл N ФС77-72471 от

05.03.2018 г.)»

Абзац 3 пункта 3 статьи 47

Федерального закона от 06.10.2003

N 131-ФЗ "Об общих принципах

организации местного

самоуправления в Российской

Федерации"

«Для официального опубликования

(обнародования) муниципальных

правовых актов и соглашений

органы местного самоуправления

вправе также использовать сетевое

издание».

Голосование: «за» - 10, «против» - 1, воздержался - 1.

Решили: утвердить рекомендательное решение публичных слушаний.

Председатель публичных слушаний: Бендикова А.В.

Члены комиссии Сахнов В.Н.

 Андруша Т.Н.

5

 Лидич О.А.

 Шаманская О.А.

 Кережина О. А.

 Ланкина А. Н.

 Ипатова И. В.

 Вачевских П. Н.

 Бубнова З.В.

 Горт А.А.

6

Заключение о результатах публичных слушаний

по проекту решения Совета Костомукшского городского округа «О внесении изменений и

дополнений в Устав муниципального образования «Костомукшский городской округ»

1. Дата оформления заключения о результатах публичных слушаний - 29.10.2019г.

2. Дата и время проведения публичных слушаний: 28 октября 2019г. 15 часов 30 минут.

3. Публичные слушания назначены постановлением главы Костомукшского городского

округа от 20 сентября 2019 г.  № 83 «О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета

Костомукшского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального

образования «Костомукшский городской округ».

4. Проект решения был размещён на официальном сайте органов местного самоуправления

Костомукшского городского округа Республики Карелия (www.kostomuksha-city.ru) в разделе

«Органы местного самоуправления-Глава-нормативно-правовые акты-постановления главы 2019

год», замечания и предложения по проекту принимались в управлении делами администрации

Костомукшского городского округа с 14.00 до 17.00 ежедневно в рабочие дни в срок до 17.00 час. 25

октября 2019 года по адресу: Республика Карелия, г. Костомукша, ул. Строителей, д. 5, кабинет №

214.

5. Оповещение о начале публичных слушаний опубликовано на официальном сайте органов

местного самоуправления Костомукшского городского округа Республики Карелия

(www.kostomuksha-city.ru) и газете «Новости Костомукши» от 26 сентября 2019 года №36 (2846).

6. Наименование проекта, рассмотренного на публичных слушаниях - проект решения Совета

Костомукшского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального

образования «Костомукшский городской округ».

7. Сведения о количестве участников публичных слушаний, которые приняли участие в

публичных слушаниях - 31 человек до перерыва, - 12 человек после перерыва.

8. Реквизиты протокола публичных слушаний, на основании которого подготовлено

заключение о результатах публичных слушаний – протокол по проекту решения Совета

Костомукшского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального

образования «Костомукшский городской округ» от 28.10.2019г.

№

п/п

Рекомендательное решение публичных слушаний Основание (обоснование)

принятого рекомендательного

решения

 Рекомендовать к принятию Советом

Костомукшского городского округа Проект

решения «О внесении изменений и дополнений в

Устав муниципального образования

«Костомукшский городской округ» в редакции,

рассмотренной на публичных слушаниях с учетом

следующих рекомендаций слушаний:

1 Пункт 1.1 проекта изложить в следующей редакции:

«Дополнить главу I «Общие положения» статьей 4.1

следующего содержания:

«4.1. Праздники и памятные дни

Костомукшского городского округа. Проявляя

уважение к историческим традициям

Костомукшского городского округа, заботясь об их

сохранении и обогащении, о самобытном развитии

округа, устанавливается праздничный

общегородской день - День города Костомукша.

День города Костомукша отмечается ежегодно 1

мая.»

Учитывая сложившуюся

традицию празднования Дня

города 1 мая и присвоение

Костомукше статуса города в

апреле.

7

2 Пункт 1.3 проекта решения изложить в следующей

редакции: «Статью 41 дополнить частью 3.1

следующего содержания: «3.1. Официальным

опубликованием (обнародованием) Устава

муниципального образования «Костомукшский

городской округ» и муниципальных правовых актов

о внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования «Костомукшский

городской округ» является также публикация их

текстов на портале Министерства юстиции

Российской Федерации «Нормативные правовые

акты в Российской Федерации» в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (доменные

имена: http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф,

регистрационный номер и дата его регистрации в

качестве сетевого издания Эл N ФС77-72471 от

05.03.2018 г.)»

Абзац 3 пункта 3 статьи 47

Федерального закона от

06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих

принципах организации местного

самоуправления в Российской

Федерации"

«Для официального

опубликования (обнародования)

муниципальных правовых актов и

соглашений органы местного

самоуправления вправе также

использовать сетевое издание».

Председатель публичных слушаний: Бендикова А.В.

Члены комиссии Сахнов В.Н.

 Андруша Т.Н.

 Лидич О.А.

 Шаманская О.А.

 Кережина О. А.

 Ланкина А. Н.

 Ипатова И. В.

 Вачевских П. Н.

 Бубнова З.В.

 Горт А.А.